
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME» 
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA

Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298
Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287 

e mail: boic81300r@istruzione.it    
PEC: boic81300r@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

                                                                                                                

Al Sito web
All'Albo dell'Istituto

Agli Atti

DETERMINA A CONTRARRE  PER  L’ACQUISTO  DIRETTO  SUL  MEPA (oda),  PREVIA
RICHIESTA  DI  N.  5  PREVENTIVI,  DELLA  FORNITURA  DI  ARREDI  PER  LA
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  PNSD  AZIONE  #7  “AMBIENTI  INNOVATIVI  DI
APPRENDIMENTO”

CIG Z262AC0246

CUP G32G19000240001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che  il  MIUR  -  Dipartimento  per  la  Programmazione  delle  risorse  umane,
finanziarie  e  strumentali  -  ha  emanato  l’Avviso  prot.  n.  30562 del  27/11/2018,  avente  per
oggetto la realizzazione, da parte delle istituzioni scolastiche ed educative, di nuovi “Ambienti
Innovativi di Apprendimento” nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD);
VISTA la graduatoria nazionale relativa al suddetto avviso nella quale l’Istituto Comprensivo
n.3 di Bologna è posizionato al 710° posto con punti 68.00; ;
VISTA la  nota  del  MIUR  prot.n.86  del  11/06/2019  che  rappresenta  l’ammissione  al
finanziamento per un importo pari ad EURO 20.000,00 iva inclusa;
TENUTO CONTO che il finanziamento ammesso è così suddiviso: 80% (16.000,00 iva inclusa)
minimo per acquisto di beni, attrezzature e arredi; 15% (3.000,00 iva incl.) massimo per piccoli
lavori  edilizi,  spese  di  allestimento  e  assicurazione  strumentazioni  nel  primo  anno  della
fornitura; 5% (1.000,00 iva incl.) massimo per spese generali, tecniche e di progettazione; 
RILEVATA l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per
l’acquisizione dei servizi/forniture;
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440 , concernente l' amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità  Generale dello  Stato ed il  relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, 827 e ss.mm. ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000049 - 21/11/2019 - U

N
IC

O
 - U

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004372 - 21/11/2019 - B

.15 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana



VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente " Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa ";
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della
legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il  Decreto  Interministeriale  del  28  agosto  2018,  n.  129  concernente  “Regolamento
recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010,
n. 207);
VISTO il D. L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2014/23, 24, 25/UE (c.d. Codice degli appalti pubblici);
VISTA la legge 14 Giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n.32 “Decreto sblocca cantieri” entrato in vigore il 18 Giugno 2019;
VISTA la  relativa  conferma  dell'art.  36  del  Codice  dei  contratti,  in  particolare  la  parte
riguardante l'  affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu'  operatori
economici per importi inferiori ai 40.000,00 euro”;
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50;
VISTO l’art. 51 del D. Lgs. 50/2016: “E’ fatto divieto alle stazioni appaltanti di suddividere in
lotti  al  solo fine di  eludere l’applicazione delle  disposizioni  del  presente codice,  nonché di
aggiudicare tramite l’aggregazione artificiosa degli appalti”;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante " Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con la delibera n.9 del 27.02.19 che disciplina le
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, e in particolare
all'Art. 4 - Contratti sotto soglia comunitaria per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (art.
36 Codice Appalti);
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n.7 del 07.02.2018   
ACCERTATA la non  esistenza  di  Convenzioni  Consip  attive  che  rispecchiano  il  reale
fabbisogno di tale fornitura;
RITENUTO  opportuno fissare, in seguito ad un'indagine di mercato sul MEPA, il  plafond di
spesa  massimo per  l'acquisto  della  fornitura  in  oggetto  (arredi  per  laboratori  scolastici)  in
EURO 4.400,00 iva esclusa;
RITENUTO congruo utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
CONSIDERATA l’esigenza  di  acquistare  arredi  per  la  realizzazione  del  Progetto  di  cui
all’Avviso Pubblico per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi PNSD- AZIONE
#7 - prot. n. 30562 del 27-11-2018;
RITENUTO di  scegliere, quale modalità di  scelta del  contraente, la procedura comparativa
mediante comparazione di preventivi di operatori inseriti nel MEPA;
RITENUTO di  procedere  applicando il  principio  di  rotazione alla  ditte  aggiudicatrici  per  la
fornitura in oggetto;
PRESO ATTO della necessità di affidare la fornitura in oggetto per quantità e caratteristiche
specifiche;
Visto il CUP del progetto G32G19000240001 ;
Visto il CIG  Z262AC0246 ;

DETERMINA

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000049 - 21/11/2019 - U

N
IC

O
 - U

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004372 - 21/11/2019 - B

.15 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana



Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1) Di procedere con la richiesta di n. 5 preventivi a presenti sul MEPA per l’acquisto di 
arriedi definito nell'allegato A “Fornitura ARREDI PNSD Azione 7”;

2) Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 
Si procederà all’affidamento della fornitura esclusivamente sul MEPA anche in presenza
di una sola offerta ritenuta congrua;

3) L’importo massimo di spesa per la fornitura di materiale informatico e scientifico è 
definito in € 4.400,00 IVA esclusa;

4) Di nominare il Dott. Luciana Stravato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

5) Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica
ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Luciana Stravato

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e

per gli effetti dell'art. 3, c. .2 D.Lgs n. 39/93

La sottoscritta DSGA attesta che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico dell’ 
Istituto.

Visto di REGOLARITA’ CONTBILE attestante la copertura finanziaria a.f. 2019 P1-2

IL DIRETTORE dei SGA

Clotilde Lucia Boccia

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e

per gli effetti dell'art. 3, c. .2 D.Lgs n. 39/93

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000049 - 21/11/2019 - U

N
IC

O
 - U

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004372 - 21/11/2019 - B

.15 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana


		2019-11-29T13:42:52+0100
	STRAVATO LUCIANA




